
 

 

 
Dipartimento di Giurisprudenza 
         

 

Via Mazzocchi 68 

Palazzo Melzi 81055 S.M. Capua Vetere 

 

 

dip.giurisprudenza@unicampania.it  
dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it  

www.giurisprudenza.unicampania.it  

 

1 

 
 

                 

OGGETTO: BANDO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI COLLABORAZIONE 
OCCASIONALE PER ATTIVITA’ DI TUTOR PER L’ESIGENZE DEL CORSO DI 
PERFEZIONAMENTO IN “VIOLENZA DI GENERE E VITTIMIZZAZIONE SECONDARIA” PER 
L’ANNO ACCADEMICO 2023/2024. 

 
IL   DIRETTORE 

 
VISTO  lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 645 del 17/10/2016, ed in particolare 

l’art. 28 rubricato “Master e Corsi di Perfezionamento”; 

 
VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo, adeguato alla Legge n. 240/2010, emanato con 

D.R. n. 840 del 09/09/2013, ed in particolare gli artt. 2, 3 e 8 rubricati, 
rispettivamente, “Autonomia didattica”, “Titoli di studio” e “Formazione finalizzata 
e permanente”; 

 
VISTO  il vigente “Regolamento per l’istituzione e il funzionamento dei Master 

Universitari, dei Corsi di Perfezionamento, dei Corsi di Alta Formazione e delle 
Summer/Winter School”, emanato con D.R. n. 556 del 04/08/2017; 

 
VISTO  il regolamento per l’Amministrazione, la finanza, e la contabilità dell’Università 

degli studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, emanato con D.R. 85 del 
04/02/2014; 

 
VISTO  il Codice Etico dell’Università degli studi della Campania “Luigi Vanvitelli” 

emanato con D.R. n.1185 del 27/07/2011 ed integrato con D.R. n.992 del 
22/10/2012; 

  
VISTI  gli artt. 6 e 7 bis del d.lgs. n.165 del 30/03/2001 come modificato dall’art. 32 del 

D.L.   n.223 del 04/07/2006 convertito dalla legge n.248 del 04/08/2006 in cui si 
prevede che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, 
secondo i propri ordinamenti, procedure comparative pubbliche per il 
conferimento degli incarichi di collaborazione; 

        
 VISTA  la legge n.240/2010 in materia di organizzazione delle Università, del personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario; 

 
VISTO  il vigente regolamento per l’istituzione e il funzionamento dei Master Universitari 

e dei Corsi di perfezionamento emanato con D.R. n.0556 del 04/08/2017; 

 
PRESO ATTO che al termine di scadenza fissato al 06.10.2023 dal bando n. 435/2023 sono 

pervenute n. 16 istanze di partecipazione al concorso e per l’ammissione al su citato 
Corso di Perfezionamento; 

 
 VISTA        la richiesta del Diretto del Corso di perfezionamento di individuazione di n.1 tutor 

mailto:dip.giurisprudenza@unicampania.it
mailto:dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it
http://www.giurisprudenza.unicampania.it/


 

 

 
Dipartimento di Giurisprudenza 
         

 

Via Mazzocchi 68 

Palazzo Melzi 81055 S.M. Capua Vetere 

 

 

dip.giurisprudenza@unicampania.it  
dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it  

www.giurisprudenza.unicampania.it  

 

2 

per attività di assistenza, coordinamento e supporto per tutta la durata del Corso 
di Perfezionamento; 

 
VISTA       la natura temporanea e altamente qualificante della prestazione; 
 
 
VISTO  l’oggetto della prestazione che rientra nelle competenze istituzionali attribuite 

dall’ordinamento all’Università coerentemente con le funzioni istituzionali della 
struttura conferente.  

 
 
PRESO ATTO che la copertura del costo derivante dall’attribuzione del contratto oggetto del presente 

avviso di selezione sarà garantito dalle entrate derivanti dal pagamento del contributo di 
iscrizione da parte dei candidati ammessi. 

 
VISTA            la delibera n. 2/2023 del 05.12.2023 del Consiglio scientifico del Corso di Perfezionamento; 
 
 
CONSIDERATA l’urgenza di affidare gli incarichi di tutorato per non compromettere l’inizio delle 

attività previste dal calendario didattico del Corso di Perfezionamento; 
 

 
 

DECRETA 
 
    

È indetta una procedura di valutazione comparativa per la selezione di n.1 tutor nell’ambito del Corso di 
Perfezionamento in “Violenza di genere e vittimizzazione secondaria” anno 2023/2024 presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza. 
 

Il Direttore 
Prof. Raffaele Picaro 

  

mailto:dip.giurisprudenza@unicampania.it
mailto:dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it
http://www.giurisprudenza.unicampania.it/


 

 

 
Dipartimento di Giurisprudenza 
         

 

Via Mazzocchi 68 

Palazzo Melzi 81055 S.M. Capua Vetere 

 

 

dip.giurisprudenza@unicampania.it  
dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it  

www.giurisprudenza.unicampania.it  

 

 
BANDO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER 
ATTIVITA’ DI TUTOR PER L’ESIGENZE DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN “VIOLENZA DI 
GENERE E VITTIMIZZAZIONE SECONDARIA” PER L’ANNO ACCADEMICO 2023/2024. 

 
Art. 1 

Oggetto della selezione e contenuto della prestazione 
 
 
È emanata una procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, diretta al conferimento di n.1 
incarico di collaborazione occasionale per attività di tutorato per tutta la durata del Corso da svolgersi presso 
il Dipartimento di Giurisprudenza, avente ad oggetto: attività di assistenza, coordinamento e supporto alla 
didattica; interfaccia tra studenti, docenti e amministrazione; assistenza agli studenti; rapporti con la 
segreteria Amministrativa-contabile del Dipartimento.  
Il responsabile dell’operato del tutor è il direttore del Corso, il quale attesta l’effettivo svolgimento dell’attività. 
La prestazione dovrà essere svolta personalmente e in piena autonomia, senza vincolo di subordinazione nei 
confronti del committente. 
 
 

Art. 2. 
Modalità di svolgimento della prestazione 

        
L’incarico deve essere espletato, anche in via non esclusiva, personalmente dal soggetto selezionato, in piena 
autonomia e senza vincolo di subordinazione e orario. Il tutor non viene inserito nell’organizzazione 
gerarchica dell’amministrazione, non è configurabile nei suoi confronti alcun potere disciplinare. Il tutor è 
unicamente obbligato al conseguimento dei risultati oggetto del rapporto. 
 
 

Art. 3 
Requisiti di ammissione 

 
 Possono partecipare alla selezione i candidati in possesso dei seguenti requisiti: 

 cittadinanza italiana o di altro stato dell’unione Europea; 

 non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali pendenti; 

 non essere interdetto dagli uffici Pubblici; 

 Laurea vecchio ordinamento o Laurea specialistica/ Magistrale in Giurisprudenza. 
Alla selezione non possono partecipare coloro che hanno un grado di parentela o di affinità, fino al quarto 
grado compreso, con un Professore appartenente al Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli 
studi della Campania “Luigi Vanvitelli” o con il Rettore o Direttore Amministrativo o un componente del 
Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 
I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente avviso. Il mancato possesso dei requisiti 
di ammissione o la mancata dichiarazione degli stessi comporta l’esclusione del candidato della procedura di 
selezione. 
 
 

Art. 4 
Durata ed importo dell’incarico 

 
L’attività si svolgerà nell’arco del periodo di svolgimento del Corso, secondo il calendario predisposto dal                    
Direttore del corso. Gli orari di svolgimento dell’attività di tutorato dovranno essere concordati con il direttore 

mailto:dip.giurisprudenza@unicampania.it
mailto:dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it
http://www.giurisprudenza.unicampania.it/


 

 

 
Dipartimento di Giurisprudenza 
         

 

Via Mazzocchi 68 

Palazzo Melzi 81055 S.M. Capua Vetere 

 

 

dip.giurisprudenza@unicampania.it  
dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it  

www.giurisprudenza.unicampania.it  

 

del Corso. Per lo svolgimento della prestazione è previsto un compenso di €. 500,00 (cinquecento/00) 
omnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali che le leggi prescrivono a carico del 
prestatore d’opera ed a carico dell’ente. 
Il pagamento avverrà in un'unica soluzione, previa attestazione del Direttore circa il regolare svolgimento                
dell’incarico affidato, che sarà rilasciato dietro presentazione del registro dell’attività del tutorato svolta. 
In caso di sopravvenuti impedimenti alla possibilità di svolgere la prestazione, il tutor dovrà informare il 
Direttore, ai fini della sospensione o cessazione dell’incarico di tutorato. In caso di incapacità o inadempienza 
nello svolgere l’attività di tutorato, il Direttore potrà dichiarare decaduto il tutor dall’incarico. 
 

Art. 5. 
Modalità di selezione e criteri di valutazione 

 
 La procedura di selezione oggetto del presente bando si articola per titoli e colloquio. Per lo svolgimento degli 
adempimenti connessi alla presente verrà successivamente nominata una Commissione Giudicatrice. I criteri 
di valutazione per l’attribuzione dei punteggi (su 50 punti totali) sono i seguenti; 
 
 Titoli - massimo 25 punti così ripartiti: 
 
 1) Laurea: massimo 10 punti 
 

Voto Punti 
110 e lode 10 punti 

da106 a 110 7 punti 
da 101 a 105 5 punti 

inferiore a 100 2 punti 
 
2) Inerenza del curriculum professionale e scientifico: fino a 15 punti 
 
Colloquio: massimo 25 punti 
 
Saranno ammessi al colloquio coloro che avranno ottenuto un punteggio di almeno 15 punti alla valutazione 
titoli. Il colloquio verterà sulle tematiche oggetto del Corso di Perfezionamento. La graduatoria finale terrà 
conto del punteggio risultante dalla valutazione dei titoli e del colloquio. Il candidato, per ottenere l’idoneità, 
deve conseguire un punteggio complessivo non inferiore a 30/50 dei punti disponibili. La valutazione 
comparativa dei titoli si svolgerà il giorno 8 gennaio 2024, presso il dipartimento di Giurisprudenza. In 
data 10 gennaio 2024, si svolgerà il colloquio. 
La mancata presentazione comporterà l’automatica esclusione dalla procedura di selezione. 
A parità di votazione totale precede il candidato più giovane di età; al termine verrà resa nota la graduatoria 
finale sul sito internet del Dipartimento, alla voce Bandi e Gare e sul sito di Ateneo. 
Tali pubblicazioni hanno valore di notifica a tutti gli effetti. In caso di rinuncia da parte del vincitore della 
procedura di selezione, si procederà con lo scorrimento della graduatoria degli idonei. 
 
                                     

Art. 6. 
Domanda di partecipazione 

 
 
La domanda di partecipazione al concorso, corredata dalla documentazione richiesta, a pena di esclusione, 
deve essere compilata e presentata esclusivamente per via telematica tramite pec al seguente indirizzo: 
dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it, riportando nell’oggetto del messaggio la seguente dicitura: 

mailto:dip.giurisprudenza@unicampania.it
mailto:dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it
http://www.giurisprudenza.unicampania.it/


 

 

 
Dipartimento di Giurisprudenza 
         

 

Via Mazzocchi 68 

Palazzo Melzi 81055 S.M. Capua Vetere 

 

 

dip.giurisprudenza@unicampania.it  
dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it  

www.giurisprudenza.unicampania.it  

 

“Selezione per 1 tutor per il Corso di perfezionamento in “Violenza di genere e vittimizzazione 
secondaria” – 2023/24”. Il Dipartimento non risponde di eventuali malfunzionamenti della pec. La 
domanda di partecipazione, redatta in carta libera, debitamente sottoscritta e corredata dal CV e da ogni 
documento che il candidato riterrà utile alla valutazione, dovrà prevenire entro e non oltre il giorno 2 
gennaio 2024, alle ore 12.00, a pena di esclusione dalla selezione. 
                           
                                                        

Art. 7  
Contenuto della domanda 

     
Nella domanda debitamente sottoscritta, i candidati consapevoli della responsabilità penale in caso di 
dichiarazioni mendaci ai sensi dell’art. 76 del D.P.R N. 445/00, devono dichiarare: 

 cognome, nome data e luogo di nascita, codice fiscale / partita iva, residenza ed eventuale domicilio 
eletto per la selezione, numero telefonico e indirizzo di posta elettronica o posta certificata al quale 
saranno inviate le comunicazioni; 

 di essere in possesso dei requisiti richiesti all’art 3 del presente avviso; 

 di godere dei diritti civili e politici (se cittadino straniero anche nello stato di appartenenza o 
provenienza); 

 di essere fisicamente idoneo all’attività da svolgere 

 di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un Professore 
appartenete al Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università della Campania “Luigi Vanvitelli” o con 
il Rettore o Direttore Amministrativo o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

 di non avere riportato condanne penali e non avere procedimenti penali pendenti 

 di non essere stato interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato. 
I candidati dovranno, inoltre allegare: 

 copia del documento di riconoscimento in corso di validità, debitamente controfirmato; 

 curriculum vitae, sottoscritto e datato, che dovrà evidenziare in maniera circostanziata tutte le 
esperienze formative e professionali maturate nonché i titoli che si intendono presentare ai fini della 
valutazione; 

 ogni altra documentazione utile ai fini del concorso. 
Nella domanda, a pena di esclusione dalla selezione, il candidato deve autocertificare (ai sensi dell’art 1 del 
D.P. n. 403/93) il possesso dei requisiti per la partecipazione alla selezione, e prestare il consenso al 
trattamento dei dati personali (ai sensi della legge n. 196/03). 
I dati personali saranno raccolti dal Dipartimento unicamente per la finalità del concorso, e saranno oggetto 
di trattamento nel rispetto della normativa su citata. Per la valutazione titoli, il candidato è tenuto a presentare 
i relativi documenti in carta semplice-in originale o in copia autenticata-con un elenco dei documenti prodotti. 
In alternativa, ai sensi del D.P.R n. 445/2000, concernente il Testo unico in materia di documentazione            
amministrativa e successive integrazioni o modificazioni, sarà possibili produrre una dichiarazione sostitutiva 
di certificazione. 
Il Dipartimento di Giurisprudenza in ogni fase della procedura si riserva la facoltà di accertare la veridicità 
delle     dichiarazioni.  In tal caso il candidato dovrà indicare tutte le informazioni necessarie alla verifica.           
L’amministrazione non si assume nessuna responsabilità per la perdita di comunicazioni dipendenti da 
inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente, né per eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, 
a caso fortuito o forza maggiore. 
 
 
 
 
 

mailto:dip.giurisprudenza@unicampania.it
mailto:dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it
http://www.giurisprudenza.unicampania.it/


 

 

 
Dipartimento di Giurisprudenza 
         

 

Via Mazzocchi 68 

Palazzo Melzi 81055 S.M. Capua Vetere 

 

 

dip.giurisprudenza@unicampania.it  
dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it  

www.giurisprudenza.unicampania.it  

 

Art. 8  
Adempimenti 

 
Il candidato risultato vincitore della selezione, se dipendente di altra amministrazione Pubblica, all’atto della 
stipula del contratto, dovrà consegnare alla sezione Area Didattica del Dipartimento in questione il nulla osta 
allo svolgimento dell’incarico, rilasciato dall’Ente di appartenenza. In caso di mancato adempimento - entro 
15 giorni dalla comunicazione di conferimento dell’incarico – il Dipartimento si riserva il diritto allo 
scorrimento della graduatoria e di stipulare il contratto con il primo candidato che segue nella graduatoria di 
merito oppure attingere alla graduatoria di merito riservata al personale esterno. 
 
 

Art. 9  
Pubblicazione 

 
 Il bando sarà pubblicato sul sito dell’Università degli studi della Campania “Luigi Vanvitelli”: 
www.unicampania.it e sul sito del Dipartimento di Giurisprudenza www.giurisprudenza.unicampania.it. 
 
 
 

Art.10 
Responsabile del procedimento Amministrativo 

 
Ai sensi della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, il responsabile del procedimento 
amministrativo è la dott.ssa Valentina Pagano, mail valentina.pagano@unicampania.it,  Tel. 0823 27 48 94. 

 
Il Direttore 

Prof. Raffaele Picaro 

mailto:dip.giurisprudenza@unicampania.it
mailto:dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it
http://www.giurisprudenza.unicampania.it/
http://www.unicampania.it/
http://www.giurisprudenza.unicampania.it/
mailto:valentina.pagano@unicampania.it

		2023-12-21T09:08:43+0000
	Raffaele Picaro


		2023-12-21T09:08:44+0000
	Raffaele Picaro




